
  

Angličtina 1
   

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Renáta Bezděková.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



  

Anotace
Anotace Procvičování anglické gramatiky a výslovnosti
Autor Mgr. Renáta Bezděková
Jazyk Čeština a angličtina
Očekávaný výstup Rozšíření základních gramatických struktur vzdělávacího 

oboru Cizí jazyk – Angličtina 
Speciální 
vzdělávací potřeby

ICT
(fonetická transkripce je uzpůsobena pro potřeby žáků ZŠ 
praktické)

Klíčová slova Členy podstatných jmen – the, a, an
Druh učebního 
materiálu

Interaktivní

Druh interaktivity Aktivita
Cílová skupina Žák
Stupeň a typ 
vzdělávání

Základní vzdělávání – druhý stupeň

Typická věková 
skupina

12 – 16 let

Celková velikost  545 kB

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Renáta Bezděková.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



  

 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Renáta Bezděková.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.

Členy podstatných jmen 

Podstatná jména v angličtině mají člen. Jsou dva:

člen určitý – the (d)

člen neurčitý - a, an (e, en)



  

Určitý člen the

 

Označuje určitou, známou nebo jedinečnou věc, 
o které se již předem hovořilo, nebo její známost 
vyplývá z dané situace (mluvíme o něčem, co 
známe).  

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Renáta Bezděková.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



  

Určitý člen the má dvojí výslovnost:

1.Pokud následující slovo začíná souhláskou –        
   vyslovujeme the (d) např: 

● the dog (d dog) - pes, the cat (d ket) - kočka, the house
(d haus) - dům, the new car (d njú kár) – nové auto 
  

 

                       

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Renáta Bezděková.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



  

Příklady ve větách:
● The dog is big. (D dog is big.) - Pes je velký.

● The cat is black. (D ket is blek.) - 
Kočka je černá.

● The haus is nice. (D ahus is najs.) - 
Dům je hezký.

● The car is red. (D kár is red.) - Auto je červené.
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Renáta Bezděková.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



  

Určitý člen the má dvojí výslovnost:

2. Pokud následující slovo začíná samohláskou –         
    vyslovujeme the (dí) např.:

● the apple (dí epl) – jablko, the English lesson – (dí ingliš 
lesn) – lekce angličtiny, the old car (dí old kár) – staré auto 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Renáta Bezděková.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



  

Příklady ve větách:
● The apple is red and good. (Dí epl is red end gud.) -

Jablko je červené a dobré.

● Today we have the English lesson. (Tudej wí hev dí ingliš 
lesson.) - Dnes máme lekci angličtiny.

● The old car is blue. (Dí old kár is blú.) - 
Staré auto je modré. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Renáta Bezděková.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



  

ÚKOL:
Čti a správně vyslovuj určitý člen – the (d), nebo (dí), 
zkus i přeložit do češtiny:

the English teacher, the old car, the book, the apple, 
the pen, the house, the present, the old man, 
the evening, the flower, the afternoon, the horse

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Renáta Bezděková.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



  

ŘEŠENÍ:

the English teacher, the old car, the book, the apple, 
the pen, the house, the present, the old man, 
the evening, the flower, the afternoon, the horse

● dí ingliš tíčr, dí old kár, d buk, dí epl, d pen, d haus, 
d preznt, dí old men, dí ívning, d flaur, dí aftenún, d hórs

● učitel angličtiny, staré auto, kniha, jablko, pero, dům, 
dárek, starý muž, večer, květina, odpoledne, kůň 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Renáta Bezděková.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



  

Neurčitý člen

Neurčitý člen používáme před podstatným 
jménem, které se ve sdělení objeví poprvé – 
odpovídá českým výrazům -,,jeden, nějaký“.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Renáta Bezděková.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



  

Neurčitý člen má dva tvary:

1. Pokud následující slovo začíná souhláskou –      
    vyslovujeme a (e) např.:

●  a boy (e boj) - chlapec, a girl (e gél) – dívka, a treea (e trí) 
–  strom, a mouse (e maus) - myš  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Renáta Bezděková.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



  

Příklady ve větách:

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Renáta Bezděková.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.

It is a boy. (It is e boj.) - To je chlapec.

It is a girl. (It is e gél.) - To je dívka.

It is a tree. (It is e trí.) - To je strom. 

It is a mouse. (It is e maus.) - To je myš. 



  

Neurčitý člen má dva tvary:

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Renáta Bezděková.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.

1. Pokud následující slovo začíná samohláskou –          
    použijeme tvar an - vyslovujeme (en) např.:

● an apple (en epl) – jablko, an old train (en old trejn) – 
starý vlak, an umbrella (en ambrela) - deštník



  

Příklady ve větách:

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Renáta Bezděková.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.

It is an apple. (It is en epl.) - To je jablko.

It is an old train. (It is en old train.) - 
To je starý vlak.

It is an umbrella. (It is en ambrela.) - 
To je deštník. 

 



  

Kdy ještě užíváme neurčitý člen:

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Renáta Bezděková.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.

1. Pokud ve větě hovoříme o zaměstnání, nebo 
o příslušnosti k nějaké skupině, dáváme neurčitý člen
za sloveso to be (tu bí) – být. Např.:

● She is a teacher. (Ší is e tíčr.) - Ona je učitelka.

● He is a student. (Hí is e stjúdnt.) - On je student. 
 



  

Kdy ještě užíváme neurčitý člen:

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Renáta Bezděková.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.

2. Dále je ještě neurčitý člen ve větě před pdstatným      
    jménem s přídavným jménem popisného charakteru.   
    Např.:

It is an old house. (It is en old haus.) - To je starý dům.

It is a large garden. (It is e lárdž gádn.) - To je velká 
zahrada.  



  

Doplň větu, vyber správné slovo ze závorky:

…..........is a teacher.
…............is a boy.
…..............is a girl.
..….............is my friend.
…...............is old.
…...............is new.
…...............is busy.
(Jana, Mr Bláha, a car, a house, Honza, Petra, Mrs Nová)

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Renáta Bezděková.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



  

ŘEŠENÍ:

Mr Bláha is a teacher., nebo: Mrs Nová is a teacher. 

Honza is a boy.

Jana is a girl., nebo: Petra is a girl.

Honza is my friend., nebo: Jana is my friend., nebo: Petra is my friend.

A car is old., nebo: A house is old.

A car is new., nebo: A house is new.

Honza is busy.,nebo: Petra is busy., nebo: Jana is busy., 
nebo: Mr bláha is busy., nebo: Mrs Nová is busy.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Renáta Bezděková.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



  

Obrazový materiál a použitá literatura:

 Obrazový materiál:
● www.gify.nou.cz
●  http://office.microsoft.com/cs-cz/images/results.aspx ?

               (do pole Hledat – zadat Smajlíky)

 

Použitá literatura:
● Prof. PaedDr. Milan Valenta, Ph.D. – Základy Angličtiny pro 2. stupeň 

základní škola praktické, učebnice, textbook – 1. díl. PARTA 2008
● Dr. Ludmila Kollmanová – Angličtina pro samouky. LEDA 1996

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Renáta Bezděková.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.

http://www.gify.nou.cz/
http://office.microsoft.com/cs-cz/images/results.aspx

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20

